
 

AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE 

HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA 

 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

 

 

 

 

 

Praha, 2018      Jakub Halata 

  



 

AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE 

HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA  

 

Hudební umění 

Trubka 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE  
 

 

TRUMPETISTÉ ČESKÉ FILHARMONIE  
 

 

Jakub Halata 
 

 

 
Vedoucí práce: prof. Vladimír Rejlek 

Oponent práce: doc. Jaroslav Rouček, Ph.D. 

Datum obhajoby: 4. června 2018 

Přidělovaný akademický titul: BcA. 

 

 
Praha, 2018 

 

  



 

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE 

MUSIC AND DANCE FACULTY 

 

Art of Music 

Trumpet 

 

 

BACHELOR´S THESIS 
 

 

TRUMPETERS OF CZECH PHILHARMONIC  
 

 

Jakub Halata 
 

 

 
Thesis advisor: prof. Vladimír Rejlek 

Examiner: doc. Jaroslav Rouček, Ph.D. 

Date of thesis defense: 4. June 2018 

Academic title granted: BcA. 

 

 
Prague, 2018 

 

  



P r o h l á š e n í  

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma 

Trumpetisté České filharmonie 

vypracoval samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím 

uvedené literatury a pramenů.  

 

 

 

 

Praha, dne  ..........................   ........................................  

 podpis diplomanta 

 

 

 

 

Upozornění 

 

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv 

nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy, tj. souhlasu autora 

a AMU v Praze. 

  



Evidenční list 

 

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním 

účelům a prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použitými prameny. 

 

Jméno Instituce Datum Podpis 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

  



Abstrakt 

Tato bakalářská práce představuje trumpetisty, kteří prošli Českou filharmonií od 

jejího vzniku až po současnost. Krátce shrnuje historii České filharmonie, přináší 

životopisy jednotlivých hudebníků a přehled jejich nástrojů. 

Klíčová slova 

Česká filharmonie, trubka, trumpetisté, 19. století, 20. století, 21. století 

 

 

 

Abstract 

The purpose of this bachelor's thesis is to introduce the trumpeters who have 

been a part of the Czech Philharmonic from its foundation to the present. It 

briefly summarises the history of the Philharmonic and also provides biographies 

of each individual musician/trumpeter alongside with an overview of their 

instruments. 

Key words 

Czech Philharmonic, trumpet, trumpeters, 19. century, 20. century, 21. century 

  



Obsah 

 

Úvod ......................................................................................................... 1 

1 Historie České filharmonie ...................................................................... 2 

2 Trumpetisté v historii České filharmonie ................................................... 4 

Životopisy trumpetistů ................................................................................ 5 

Josef Nademlejnský .................................................................................. 5 

Filip Hartstein .......................................................................................... 5 

Josef Kunštát .......................................................................................... 5 

František Pilát ......................................................................................... 5 

Otto Bondy ............................................................................................. 6 

Antonín Führling ...................................................................................... 6 

Ferdinand Ledvina .................................................................................... 6 

Bohuslav Šťovíček .................................................................................... 6 

Rudolf Nitka ............................................................................................ 6 

J. Michálek .............................................................................................. 6 

Václav Vačkář .......................................................................................... 7 

Emil Novák .............................................................................................. 9 

Jaroslav Kolář .......................................................................................... 9 

Jan Zach ............................................................................................... 10 

Josef Trnka ........................................................................................... 10 

Evžen Šerý ............................................................................................ 10 

Karel Skružný ........................................................................................ 11 

František Chochola ................................................................................. 11 

Rudolf Lisý ............................................................................................ 12 

Jaroslav Slezák ...................................................................................... 13 

Jiří Horák .............................................................................................. 14 

Josef Stuchlý ......................................................................................... 14 

Václav Junek ......................................................................................... 15 

František Vlasák .................................................................................... 17 

Miroslav Kejmar ..................................................................................... 18 

Stanislav Sejpal ..................................................................................... 21 

Vladimír Rejlek ...................................................................................... 23 

Jiří Šedivý ............................................................................................. 24 

Zdeněk Šedivý ....................................................................................... 25 

Antonín Pecha ....................................................................................... 27 



Marek Zvolánek ..................................................................................... 28 

Jaroslav Halíř ........................................................................................ 29 

Ladislav Kozderka .................................................................................. 31 

3 Nástroje trumpetistů České filharmonie ................................................. 32 

Nástroje současných hráčů ČF ................................................................. 33 

4 Trumpetisté Orchestrální akademie ....................................................... 34 

Walter Hofbauer .................................................................................... 35 

Jiří Soukup ............................................................................................ 36 

Jakub Halata ......................................................................................... 37 

5 Závěr ................................................................................................ 39 

6 Seznam pramenů a literatury ............................................................... 40 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Chtěl bych tímto poděkovat Pavlíně Landové z Archívu České filharmonie, 

flétnistovi Janu Machatovi a všem trumpetistům, kteří mi dodali své životopisy 

a informace. Největší dík však patří panu Miroslavu Kejmarovi, který mi dodal 

spoustu informací, hlavně ze svých vzpomínek a známostí s jednotlivými hráči 

filharmonie. 



1 
 

Úvod 

 

K volbě tohoto tématu jsem se rozhodl na základě své účasti v Orchestrální 

akademii České filharmonie. Chtěl jsem zjistit, kdo všechno prošel orchestrem 

České filharmonie, a sepsat životopisy všech trumpetistů, protože tímto tématem 

se doposud nikdo nezabýval. Při hledání informací jsem se obrátil na pana 

Miroslava Kejmara1, se kterým jsem sepsal všechny jeho vzpomínky a informace. 

Jako základ pro mou práci jsem použil Sborník ke stému výročí založení 

orchestru České filharmonie od Miloslava Hejdy, který mi pan Kejmar dodal. 

Odtud jsem použil hlavně jména trumpetistů, jejich působení pod šéfdirigenty 

a historii používaných nástrojů. Dále jsem navštívil archív České filharmonie, kde 

mi vedoucí hudebního archívu paní Pavlína Landová doporučila materiál o historii 

České filharmonie a odkázala mě na složky o konkurzech a osobních spisech. Zde 

jsem našel hlavně data k pánům Skružnému, Slezákovi a Chocholovi. Díky 

flétnistovi panu Janu Machatovi jsem získal kompletní seznam trumpetistů, 

včetně dat jejich působení ve filharmonii a díky tomuto seznamu jsem zjistil 

jména pánů Führlinga a Nitky, které Miloslav Hejda ve své práci nemá. Objevil 

jsem zde také dvě jména pánů Emila Nováka a Jana Zacha, které Hejda ve své 

práci neuvádí. Naopak Hejda ve své práci uvádí jméno J. Michálka, které pan 

Machat ve svém seznamu nemá. Většinu informací k členům z počátků 

filharmonie mám z internetu, od pana Machata a ze vzpomínek pana Kejmara. 

Životopisy současných a bývalých žijících členů jsem získal z jejich osobních 

archívů a rozhovorů. K některým pánům se mi podařilo dohledat poměrně hodně 

životopisných informací a k některým jsem našel jen základní životopisná data. 

Doufám, že se v budoucnu případně někomu podaří nalézt více informací. 

  

  

                                                           
1 Trumpetista ČF v letech 1970 - 2008. 



2 
 

1 Historie České filharmonie 

 

Vznik České filharmonie jako takové je datován na 4. ledna 1896, kdy 

v Rudolfinu proběhl její první koncert pod taktovkou Antonína Dvořáka.2 Zmíněné 

datum však není přesné datum založení tohoto tělesa, které se formovalo už 

dávno předtím.3 

 

Program prvního koncertu   

Určitě se nelze nezmínit o Bedřichu Smetanovi, předsedovi hudebního 

odboru v pěveckém spolku Hlahol a sbormistrovi Umělecké besedy, který byl 

v šedesátých letech hlavním propagátorem českého hudebního života v Praze4. 

Působilo zde německé a české divadlo. Orchestrální koncerty však díky 

zaneprázdněnosti obou divadelních orchestrů neměly šanci proniknout mezi 

široké obecenstvo. Smetana v Umělecké besedě prosadil zavedení abonentních 

koncertů. Nakonec orchestr složený z členů pražských divadel odehrál v období 

1864/65 tři koncerty pod Smetanovým vedením. Díky nedostatku financí 

následovala pětiletá pauza, po které byly opět Smetanovou zásluhou zahájeny 

filharmonické koncerty orchestru Prozatímního divadla, a to čtyřikrát za rok 

původně jen s jeho orchestrem. Roku 1871 si orchestr Prozatímního divadla 

pozval na výpomoc orchestr divadla německého a roku 1873 nabyla tato 

spolupráce formy spolku „filharmonie“. Za dirigentským pultem se střídali 

                                                           
2 V programu mohli tehdejší posluchači nalézt Dvořákovy skladby, a to 3. Slovanskou rapsodii As-

dur, Biblické písně, Othello a Symfonii č. 9 Z nového světa. 
3 VESELÝ, Richard. Dějiny České filharmonie v letech 1901–1924. Praha: [s.n], 1935. str. 5–10 
ISBN 1901-1924 
4 kde se v té době společnost dělila na českou a německou 



3 
 

Smetana s Ludwigem Slánským. Tento spolek ovšem po otevření Národního 

divadla zanikl.  

K dalším orchestrálním koncertům došlo až roku 1886 založením tzv. 

populárních koncertů, které vznikly po Smetanově smrti na návrh Velebína 

Urbánka5. Tyto koncerty byly pořádány obvykle v neděli odpoledne a byly tři až 

čtyři do roka. Roku 1887 si orchestr německého divadla založil své filharmonické 

koncerty, konané čtyřikrát za rok6. Spolu s koncerty sboru a orchestru Národního 

divadla a koncerty pražské konzervatoře se v té době jednalo pouze asi o deset 

konaných koncertů za rok. 

Teprve na počátku let devadesátých se začala šířit hudba Smetanova 

a Dvořákova, a to díky jubilejní výstavě konané roku 1891 v Praze, mezinárodní 

hudební a divadelní výstavě ve Vídni v roce 1892 a národopisné výstavě v roce 

1895, kde se představil jako dirigent Karel Kovařovic. Od roku 1879 působil 

v Národním divadle jako harfeník. Když ale orchestru Národního divadla postupně 

přestal dosavadní dirigent Adolf Čech vyhovovat z hlediska uváděného repertoáru 

na koncertech, přišel na řadu Kovařovic, a to i díky houslistovi Národního divadla 

Aloisovi Palečkovi7. 

Koncem roku 1893 podal orchestr ND Správnímu výboru Národního divadla 

žádost o zvýšení platu od následujícího roku. Když však orchestr ke dni 1. ledna 

1894 stále nedostal odpověď, vyhlásil stávku v podobě zrušení představení 

Prodané nevěsty, pokud od 1. ledna výbor nezvýší platy orchestru. Toto 

představení bylo důležité, jelikož na něj byli pozváni delegáti královského 

dvorského divadla v Mnichově. Protože ke zvýšení platu nedošlo, muselo být 

představení zrušeno. Orchestr měl podporu veřejnosti, novin a Umělecké besedy, 

na jejímž 28. populárním koncertu vystoupil a následně se dočkal zvýšení platů. 

Ovšem poté, co se o platech jednotlivých členů dozvěděly finanční úřady, které 

se domnívaly, že platy zaměstnanců jsou i tak vysoké, došlo jen k minimálnímu 

navýšení. Orchestr se rozhodl pomalu se osamostatnit. Ke slovu se opět 

dostávala „filharmonie“, tentokrát složená pouze z členů českého divadla. Díky 

tomuto složení byla nazvána „Česká filharmonie“.8  

                                                           
5 Organizátor hudebních produkcí v Praze 
6 V té době platilo, že německá část obyvatelstva nechodila na české koncerty a česká část 
obyvatelstva nechodila na německé koncerty 
7 Byl předsedou Správního výboru České filharmonie 
8 VESELÝ, Richard. Dějiny České filharmonie v letech 1901–1924. Praha: [s.n], 1935. str. 5–10 

ISBN 1901-1924  



4 
 

2 Trumpetisté v historii České filharmonie9 

 

Sezóna 1895 – 1896 (orchestr Národního divadla) 

Josef Nademlejnský, Filip Hartstein, Josef Kunštát  

Sezóna 1908 – 1909 

Ferdinand Ledvina, Bohumil Šťovíček, Rudolf Nitka  

Sezóna 1901 – 1918 

J. Michálek, Jaroslav Kolář, Antonín Führling, Otto Bondy, Václav Vačkář, 

František Pilát, Bohuslav Šťovíček, Ferdinand Ledvina, Rudolf Nitka 

Trumpetisté pod taktovkou Václava Talicha 

Evžen Šerý, Bohuslav Šťovíček, Josef Trnka, Karel Skružný, František Chochola, 

Rudolf Lisý, František Pilát, Jaroslav Kolář, Václav Vačkář 

Trumpetisté pod taktovkou Rafaela Kubelíka 

Rudolf Lisý, Jiří Horák, Josef Stuchlý, Jaroslav Slezák, František Chochola, Karel 

Skuržný 

Trumpetisté pod taktovkou Karla Ančerla 

Rudolf Lisý, Jiří Horák, Josef Stuchlý, Jaroslav Slezák, František Chochola, Václav 

Junek, František Vlasák  

Trumpetisté pod taktovkou Václava Neumanna 

Rudolf Lisý, Jiří Horák, Josef Stuchlý, Václav Junek, Miroslav Kejmar, Stanislav 

Sejpal, František Vlasák, Vladimír Rejlek, Zdeněk Šedivý, Jiří Šedivý, Antonín 

Pecha 

Trumpetisté pod taktovkou Jiřího Bělohlávka 

Václav Junek, Miroslav Kejmar, Zdeněk Šedivý, Jiří Šedivý, Antonín Pecha, Marek 

Zvolánek, Jaroslav Halíř, Ladislav Kozderka 

                                                                                                                                                                                     
 
9  HEJDA, Miloslav. Žesťové skupiny České filharmonie 1896-1996 (strojopis), osobní archív 

Miroslava Kejmara. 

 



5 
 

Životopisy trumpetistů 

 

Josef Nademlejnský – narozen 1865 v Praze, zemřel 1935 v Praze. V ČF od 

roku 1894 do roku 1907. Byl první trumpetista České filharmonie a orchestru 

Národního divadla.10 Byl také archivářem Vinohradského divadla.11  

Filip Hartstein – narozen 1867 v Turnově, zemřel 1922. V ČF od roku 1894 do 

února 1901. Byl trumpetistou Národního divadla. 12  Studoval Pražskou 

konzervatoř v letech 1882 – 1888.13  

Josef Kunštát – V ČF od roku 1894 do roku 1903.14 

František Pilát – narozen 4. ledna 1874 v Mrači u Benešova, zemřel 

6. listopadu 1942 v Benešově.15 V ČF od roku 1901 do roku 1935 (v r. 1914 

první trumpetista).16 

Pedagog, hudební skladatel, v dětství hrál na housle a později na 

křídlovku. Byl sólistou na křídlovku a členem městské kapely v Benešově. Napsal 

lidové a taneční skladby.17 Známá je jeho škola hry na trubku a křídlovku. 

  

                                                           
10 osobní archív Jana Machata 
11 Marie Nademlejnská. Česko-Slovenská filmová databáze [online]. Praha: POMO Media Group [cit. 
2018-04-15]. Dostupné z: https://www.csfd.cz/tvurce/1427-marie-

nademlejnska/?biography=21717 
12 osobní archív Jana Machata 
13 POHNÁN, Jiří. Vývoj metodiky hry na trubku v kontextu historie trumpetové třídy na Pražské 
konzervatoři. Praha, 2013. Bakalářská. HAMU. Vedoucí práce Prof. Vladimír Rejlek., přílohy str. V 
14 osobní archív Jana Machata 
15 Osobnost: František Pilát. Příjmení.cz [online]. [cit. 2018-04-15]. Dostupné z: 

http://www.prijmeni.cz/osobnost/497243/frantisek_pilat 
16 osobní archív Jana Machata 
17 František Pilát. Příjmení.cz [online]. Postupice: Posázaví [cit. 2018-04-15]. Dostupné z: 
http://tourist.posazavi.com/cz/memory.asp?memory_id=159 



6 
 

Otto Bondy – narozen 1879. V ČF působil od roku 1904.18 Byl také trumpetista 

Národního divadla v Praze.19 

 

Antonín Führling – narozen 1864. V ČF působil od roku 1905.20 

Ferdinand Ledvina - narozen 3. dubna 1886 v Praze, zemřel 22. prosince 1945 

v Plzni.21 V ČF od roku 1907 do roku 1910.22 

V letech 1898 - 1904 studoval trubku na Pražské konzervatoři u profesora Filipa 

Bláhy23. Dirigoval v divadle v Plzni.24  

Bohuslav Šťovíček – narozen 1883, zemřel 1958 v Praze. V ČF v letech 1908 – 

1909 a 1915 – 1930 (prvním trumpetista).25  

Byl také prvním trumpetistou Symfonického orchestru Československého 

rozhlasu. Václav Talich si jej do roku 1935 zval do filharmonie, než zde nastoupil 

Rudolf Lisý.26 

Rudolf Nitka – V ČF od roku 1909 do roku 1910.27 

J. Michálek - (nepodařilo se mi vyhledat nic bližšího o jeho umělecké činnosti) 

                                                           
18 osobní archív Jana Machata 
19 osobní archív Vladimíra Rejlka 
20 osobní archív Jana Machata 
21 Osobnost: Ferdinand Ledvina. Příjmení.cz [online]. [cit. 2018-04-15]. Dostupné z: 
http://www.prijmeni.cz/osobnost/120162/ferdinand_ledvina 
22 osobní archív Jana Machata 
23 HOLZKNECHT, V.: 150 let od Pražské konzervatoře: sborník k výročí ústavu. Praha: Státní 
hudební vydavatelství, 1961, str. 158. 
24 osobní archív Miroslava Kejmara 
25 osobní archív Jana Machata 
26 osobní archív Miroslava Kejmara 
27 osobní archív Jana Machata 



7 
 

Václav Vačkář – narozen 12. srpna 1881 v Dobřejovicích, zemřel 4. února 1954 

v Praze.28 V ČF od roku 1913 do roku 1919 jako houslista, od roku 1914 jako 

první trumpetista.29 

„Svůj hudební talent začal rozvíjet u místních učitelů v Dobřejovicích, kde 

od svých třinácti let hrál na housle a křídlovku. Studium na konzervatoři díky 

sociálnímu postavení rodiny nepřipadalo v úvahu, a tak po ukončení školní 

docházky nastoupil k vojenské hudbě, kterou byl po třech letech nucen opustit 

pro ušní chorobu. Poté působil jako sólista v Rusku. Od roku 1900 působil jako 

kapelník divadelní společnosti Josefa Faltyse. O tři roky později získal post 

v chorvatském Šibeniku jako zástupce kapelníka u městské hudby a v roce 1904 

stejnou pozici na ostrově Korčula. V roce 1908 se vrátil na Moravu, přesněji do 

Boskovic, kde byl městským kapelníkem až do roku 1912 a napsal zde 

nejúspěšnější ze svých skladeb (např. pochody Riviéra, Šohaj, polky 

Staropražská, Dobřejovická, valčíky apod.). Poté krátce působil v Krakovském 

divadle a v roce 1913 se trvale usadil v Praze. Jako houslista a poté 

sólotrumpetista působil v České filharmonii. Působil také ve Vinohradském 

divadle, v pražských biografech jako kapelník, ale s nástupem zvukového filmu 

zde končí a věnuje se pouze skladatelské činnosti – skladbu studoval u Vojtěcha 

Říhovského a Jaroslava Křičky. 

                                                           
28 Václav Vačkář. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia 
Foundation, 2001- [cit. 2018-04-13]. Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1clav_Va%C4%8Dk%C3%A1%C5%99 
29 osobní archív Jana Machata 



8 
 

 

Napsal celkem 332 skladeb, ať už pro dechové nebo smyčcové kapely. Od 

roku 1928 působil jako předseda Svazu lidových hudebníků a jako hudební kritik 

– psal články a kritiku do hudebních časopisů. Byl spoluzakladatelem Ochranného 

svazu autorského, pracoval v Jednotě hudebních stavů, v Hudební unii a v Kruhu 

autorů populární hudby. V roce 1952 získal Cenu hlavního města Prahy a stal se 

čestným členem Svazu československých skladatelů.“ 30  Jedna z jeho 

nejznámějších a nejčastěji hraných skladeb je Vzpomínka na Zbiroh (pro 

křídlovku a eufonium).31 

 

                                                           
30 Václav Vačkář. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia 
Foundation, 2001- [cit. 2018-04-13]. Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1clav_Va%C4%8Dk%C3%A1%C5%99 
31 osobní archív Vladimíra Rejlka 



9 
 

Emil Novák – narozen 1890. V ČF od roku 1914 na postu 3. trubky.32 

Jaroslav Kolář – narozen 1894. V ČF od roku 1915 do roku 1919.33 

 „V letech 1908 – 1914 studoval Pražskou konzervatoř. Za první války byl 

sólovým trubačem a hráčem na křídlovku hudby 73. pěšího pluku. Od roku 1918 

byl sólovým hráčem v České filharmonii. Od roku 1919 se stal profesorem hry na 

trubku na pražské konzervatoři. Po profesoru Janouškovi přejal roku 1931 soubor 

dechových nástrojů. Stal se rovněž smluvním profesorem hry na trubku na AMU. 

Jeho působnost byla ostatně široká; řídil žižkovské sbory Lyru a Fibicha a určitou 

dobu řídil i městskou hudební školu v Modřanech. Napsal osmidílnou praktickou 

školu pro trubku, sborník virtuózních etud, populární lidovou školu a rytmickou 

džezovou školu, vesměs díla trvalé hodnoty. Vychoval řadu výborných žáků. 

Jedním z jeho profesorů na Pražské konzervatoři byl Ludwig Deutsch.“ 34 

  

                                                           
32 osobní archív Jana Machata 
33 osobní archív Jana Machata 
34 HOLZKNECHT, V.: 150 let od Pražské konzervatoře: sborník k výročí ústavu. Praha: Státní 
hudební vydavatelství, 1961, str. 158 a 159 



10 
 

Jan Zach – v ČF od roku 1919.35 

Josef Trnka – narozen 1896 v Praze, zemřel 1942 v Praze. V ČF od roku 1924 

do roku 1942 (první trumpetista).36 

Evžen Šerý – narozen 1908. V ČF od roku 1927 do roku 1935 (v r. 1929 

zástupce prvního trumpetisty).37 

„Za dob studií působil v orchestru Národního divadla, od roku 1927 působil 

v České filharmonii po prof. Kolářovi, později opět v Národním divadle (pod 

Ostrčilem), kde již setrval. Učil také v hudební škole Unie čs. hudebníků a na 

městské hudební škole v Praze.“38 

 

  

                                                           
35 osobní archív Jana Machata 
36 osobní archív Jana Machata 
37 osobní archív Jana Machata 
38 HOLZKNECHT, V.: 150 let od Pražské konzervatoře: sborník k výročí ústavu. Praha: Státní 
hudební vydavatelství, 1961, str. 159. 



11 
 

Karel Skružný – narozen 1905 v Praze.39 V ČF od 1. září 1930 do 31. srpna 

1948 40 (v r. 1933 první trumpetista). 41  Působil v orchestru Československém 

rozhlasu42 a v orchestru v Mariánských Lázních.43 

 

 

František Chochola – narozen 22. února 1910 ve Stochově.44 V ČF od roku 

1934 do roku 1965 (první trumpetista, od roku 1947 jako třetí trumpetista).45  

Žák Jaroslava Koláře,46 v roce 1933 absolvoval Pražskou konzervatoř.47  

                                                           
39 osobní archív Jana Machata 
40 Archív České filharmonie, osobní složky 
41 osobní archív Jana Machata 
42 osobní archív Miroslava Kejmara 
43 Archív České filharmonie, osobní složky 
44 Archív České filharmonie, osobní složky 
45 osobní archív Jana Machata 
46 HOLZKNECHT, V.: 150 let od Pražské konzervatoře: sborník k výročí ústavu. Praha: Státní 
hudební vydavatelství, 1961, str. 159 
47 POHNÁN, Jiří. Vývoj metodiky hry na trubku v kontextu historie trumpetové třídy na Pražské 
konzervatoři. Praha, 2013. Bakalářská. HAMU. Vedoucí práce Prof. Vladimír Rejlek., přílohy str. VI 



12 
 

Rudolf Lisý – narozen 3. listopadu 1908 ve Volduchách u Rokycan, zemřel 

6. listopadu 1973. V ČF od 1. května 1935 do května 1970.  

Jako malý se začal učit hrát na housle u mlynáře ve vesnici Klabava, kde 

vyrůstal. Později se mu ale zalíbila trubka. Cenné rady získával od trumpetistů 

z místní kapely. Přestože byl vyučený slévač, hrál s kapelou taneční zábavy. Byl 

členem vojenské dechové kapely a na žádost Václava Talicha se zúčastnil 

konkurzu do České filharmonie, který vyhrál. Po nástupu do filharmonie v květnu 

1935 neměl téměř žádné zkušenosti s hrou ve velkém symfonickém orchestru 

a s jeho repertoárem, a tak celý první rok chodil sbírat cenné rady k Talichovi. 

Ten se Lisému pečlivě věnoval, což se zúročilo v jeho hře. Ve filharmonii působil 

až do roku 1970.48 

 

zprava: Lisý, Stuchlý, Štindl, Kettner 

František Sláma49 se vyjádřil k Rudolfovi Lisému takto: 

„Rudolf Lisý přišel v roce 1935 do filharmonie s bohatou zkušeností 

z vojenské hudby. Rázem si získal Václava Talicha, hlavně kvůli 

nenapodobitelnému širokému tónu, kterým udivoval ještě dlouho po válce. Od 

těch dob se stalo jen málokdy, že by pod Talichovou taktovkou hrával první 

trumpetu někdo jiný. Pro svůj nástroj měl pan Lisý skutečně mimořádné 

přirozené dispozice a vynikal v tvoření tónu a technice. Dlouho hrál také na jiný 

druh nástroje než ostatní. Ti používali moderní pístové nástroje, ale on zůstal 

věrný svojí staré C-trumpetě. Jako člověk se zdál dost nepřístupný a odměřený. 

                                                           
48 KOLÁČKOVÁ, Yvetta. RRPLUS. Legendární hráči České filharmonie. 1. vyd. Praha: Česká 
filharmonie, 2009. Str. 77 a 78 
49 Violoncellista České Filharmonie 



13 
 

Byl to nicméně on, kdo nám začínajícím složil nečekaný kompliment na 

mikulášské oslavě, když si dechaři a smyčcaři z legrace prohodili role. Vztahy 

a práce v trumpetové skupině byly obdivuhodné: tenkrát ji pod vedením pana 

Lisého tvořili temperamentní Jiří Horák, kulaťoučký Pepík Stuchlý a mladý Vašek 

Junek. Otcovu štafetu převzal pak i Lisý junior, když se stal ve filharmonii 

trombonistou.“50 

 

Jaroslav Slezák – narozen 1909 v Krásném Březně. V ČF od roku 1942 do roku 

1962. Od roku 1962 byl tajemníkem orchestru ČF.51 Byl prvním sólotrumpetistou 

po založení orchestru FOK. Působil též ve vojenské hudbě, kde hrál křídlovku 

spolu s Rudolfem Lisým, který hrál obligátní trumpetu.52  

 

                                                           
50 Filharmonie a lidé kolem ní. In: František Sláma - Miscelanea [online]. [cit. 2018-04-15]. 
Dostupné z: http://www.frantisekslama.com/filharmonie-a-lide-kolem-ni 
51 osobní archív Jana Machata 
52 osobní archív Miroslava Kejmara 



14 
 

Jiří Horák – narozen 11. listopadu 1918 v Dymokurech, zemřel 1995 

v Poďousech.53 V ČF od 1. října 194254 do roku 1981 (od roku 1947 do roku 1977 

první trumpetista)55  

Začínal na postu 2. trumpetisty. Byl žákem Jaroslava Koláře. Absolvoval 

Vojenskou hudební školu. Společně s Jaroslavem Mičaníkem (2. trubka) natočil 

Sonáty a serenády Pavla Josefa Vejvanovského pro Supraphon, za doprovodu 

orchestru složeného z členů Komorní harmonie a orchestru FOK pod vedením 

dirigenta Libora Peška.56  

 

 

Josef Stuchlý – narozen 19. srpna 1921 v Lenešicích, zemřel 2005 v Ledči nad 

Sázavou. V ČF od 15. března 1946 do roku 1985.57  

Studoval Pražskou konzervatoř u Jaroslava Koláře. Byl zakládajícím členem 

a kapelníkem Dechovky ve fraku. Skladatel – z jeho skladeb například Dřetovická 

polka.58 

 
                                                           
53 osobní archív Jana Machata 
54 Archív České filharmonie, osobní složky 
55 osobní archív Jana Machata 
56 osobní archív Miroslava Kejmara  
57 osobní archív Jana Machata 
58 osobní archív Miroslava Kejmara 



15 
 

Václav Junek – narozen 16. dubna 1928 v Kladně - Rozdělově, v ČF od 1. 

května 1961 do roku 1994. 

Po hudebních začátcích na housle, později na křídlovku začal v roce 1945 

studovat u člena orchestru Národního divadla Evžena Šerého trubku a o čtyři 

roky později uspěl u konkurzu do Armádního uměleckého souboru Víta 

Nejedlého59, kde dostal za úkol vystudovat konzervatoř. Tak v roce 1951 začal 

studovat Pražskou konzervatoř u profesora Václava Paříka, kterou absolvoval 

v roce 1957. O dva roky později nastoupil ke studiu na Hudební akademii 

múzických umění v Praze ke stejnému profesorovi. Zde studium ukončil v roce 

1963. V roce 1957 získal 2. cenu v mezinárodní soutěži Světového festivalu 

mládeže ve Vídni. Působil v Symfonickém orchestru hlavního města Prahy FOK 

1959 – 1961, v České filharmonii 1961 – 1994, kde se v roce 1981 stal 

zasloužilým členem. Od roku 1959 do roku 1984 vyučoval na konzervatoři 

v Praze a od roku 1967 do roku 2007 na Hudební akademii múzických umění 

v Praze. 

  

                                                           
59 Zde působil do roku 1958. 



16 
 

Byl členem národní poroty při soutěži v Kraslicích a vedl poroty 

mezinárodní soutěže Pražského jara 1978 a 1982. Sólově vystupoval s Českou 

filharmonií, Symfonickým orchestrem hl. města Prahy FOK, Moravskou 

filharmonií Olomouc, Karlovarským symfonickým orchestrem, Západočeským 

symfonickým orchestrem v Mariánských Lázních, Východočeským státním 

komorním orchestrem Pardubice, s Drážďanskou filharmonií a s Harmonií 

českých filharmoniků. 

Nahrál spoustu gramofonových nahrávek: Paul Hindemith: Sonáta pro 

trubku a klavír, Petr Eben: Duetta bez průvodu, J. Kapr: Omaggio per tromba, 

Alexander Arutjunjan: Koncert pro trubku, George Phillipe Tellemann: Koncert 

pro tři trubky spolu s Miroslavem Kejmarem a Stanislavem Sejpalem, Wolfgang 

Amadeus Mozart: Divertimento pro pět trubek a dvě flétny, Bohuslav Martinů: 

Proroctví Iziášovo a další. Z rozhlasových nahrávek: Paul Hindemith: Sonáta pro 

trubku a klavír, Bohuslav Martinů: Sonatina pro trubku, Zdeněk Křížek: Koncert 

pro trubku, Alexander Arutjunjan: Koncert pro trubku, Dmitrij Šostakovič: 

Koncert pro klavír a trubku, komorní nahrávky s Harmonií českých filharmoniků 

a další snímky s orchestrem České filharmonie.60 

 

zleva: M. Kejmar, S. Sejpal, V. Junek 

                                                           
60 osobní archív Václava Junka, rozhovor s Václavem Junkem 21. února 2018 



17 
 

František Vlasák – narozen 26. listopadu 1945 v malé obci Všenory - Horní 

Mokropsy. V ČF od 1. září 1966 do roku 1969.  

Narodil se do muzikantské rodiny. Otec měl dechovku a taneční kapelu, 

hrál na eufonium a pístový trombon, strýc Josef byl 1. flétnistou v Národním 

divadle v Praze. Od 5 let hrál František na housle a pravidelně musel chodit 

v neděli 5 km do Karlíka k dědovi přehrát, jak pokračuje jeho hraní. Děda byl 

7 let trombonista u posádkové dechovky v Salzburgu. V 5. třídě základní školy 

začal František hrát na pionýrskou fanfárovou trubku a posléze od 12 let začal na 

křídlovku pohřby s kapelou a tím získal obrovskou praxi.  

Po ukončení základní školy byl přijat na Pražskou konzervatoř do třídy 

profesora Václava Paříka. Asi po půl roce dostal první angažmá do symfonického 

orchestru ČKD Stalingrad, ke kterému patřil ještě obrovský sbor, kde též 

současně začínal dirigent Vladimír Válek. Díky tomu měl tu čest hrát již v prvním 

ročníku v orchestřišti Národního divadla, protože orchestr ČKD hrál scénickou 

hudbu ve hře Fidlovačka aneb žádný hněv a žádná rvačka. Ve 4. ročníku udělal 

konkurs do PKO. V té době už několikrát vypomáhal v ČF za nemocného pana 

Lisého. V 6. ročníku se vypsaný konkurs do ČF podařil a po ukončení studia na 

konzervatoři hned po prázdninách v roce 1966 nastoupil na místo 2. trumpetisty. 

V roce 1969 na festivalu ve švýcarském Lucernu přišlo pozvání na konkurz do 

Basilejského symfonického orchestru. Sezonu však dokončil a koncem roku 1969 

odjel do Basileje, kde hrál až do penze jako sólotrumpetista (1. trumpetista).61   

  

                                                           
61 osobní archív Františka Vlasáka, rozhovor s Františkem Vlasákem 1. března 2018 



18 
 

Miroslav Kejmar – narozen 3. července 1941 v Kladně, v ČF od roku 1970 do 

roku 2008. 

Studium trumpety začal v 10 letech v Sobotce na housle a trubku u učitele 

Josefa Janků. Poté na Vojenské hudební škole u učitele Františka Ježka, dále pak 

pokračoval na konzervatoři u profesora Václava Junka. Na AMU studoval 

u Václava Paříka, ke kterému chodil před konzervatoří soukromě 2 roky. 

Studoval také u Adolfa Scherbauma, Antonína Dokoupila a Stanislava Šimka. 

Cenné rady získával také u Maurice Andrého a Franka Kaderabka a v začátcích 

mu velmi pomohl belgický trumpetista André Phillippe. Už v době studií hrál 

například v orchestrech Hudebního divadla v Karlíně, Divadla na Vinohradech, ve 

Filmovém symfonickém orchestru, ale také v tanečních orchestrech - Orchestr 

Václava Hybše, orchestr Karla Gotta nebo Karla Vlacha. Jako sólový hráč je 

známý nejen v Evropě, ale i v Japonsku. Je zakládajícím členem souboru 

Pražských žesťových sólistů od roku 1972 spolu s pozounistou Zdeňkem Pulcem, 

hornistou Stanislavem Suchánkem a tubistou Václavem Hozou. V ČF hrál 

s nezapomenutelným hornistou Zdeňkem Tylšárem. V roce 1997 byl přizván ke 

spolupráci s prestižním souborem "Ten of the best", se kterým hrál do roku 

2008. Od roku 1978 do roku 1982 učil na pražské AMU. Od roku 1990 vyučuje na 

Pražské konzervatoři. 

  



19 
 

K jeho prvním nahrávkám patří Sonatina Bohuslava Martinů pro 

Československý rozhlas, kde natočil také Sonátu Paula Hindemitha, koncert D-

dur Georga Philippa Telemanna a Intradu Arthura Honeggera. Pro Supraphon 

natočil Moon Glaw s Orchestem Dalibora Brázdy, po nástupu do ČF s orchestrem 

FOK pod vedením Jiřího Bělohlávka Koncert pro trubku a orchestr Josefa Matěje 

a sólovou desku spolu s pozounistou Zdeňkem Pulcem (barokní hudbu – George 

Philippe Telemann, Michael Haydn). S Janáčkovým komorním orchestrem natočil 

desku barokní hudby. S komorním orchestrem ČF pod vedením dirigenta Petra 

Škvora natočil koncert Josefa Haydna, Koncert D-dur Michaela Haydna, Koncert 

D-dur Leopold Mozarta a od Johanna Melchiora Moltera – koncert D-dur.  

 

Horák, Junek, Kejmar, Stuchlý 

 

Dále natočil třikrát Bachův Braniborský koncert č. 2, Zpěvy pro trubku 

a varhany Luboše Sluky, s ČF dvakrát Mahlerův komplet symfonií s Václavem 

Neumannem, Tellemanův komplet pro firmu Panton se Stanislavem Sejpalem 

a Václavem Junkem, Pro Muzik Vars – 3 desky Magic Barok music trumpet (za 

1 desku zlatou – nejprodávanější deska), japonskou firmu Canyon 2 sólové 

desky s varhanami a 3 sólové desky pro firmu Octavia records, k sedmdesátinám 

natočil desku pro tutéž společnost, s Jiřím Mihulem transkripci pro trumpetu 

a hoboj z edice Maurice Andrého, Koncert B – dur (taky transkripce), mši D-dur 

pro 4 trubky Jana Dismase Zelenky, Dvořákovu symfonii Z nového světa 

a 7. symfonii d-moll (v Japonsku dostala ocenění deska roku), s Pražskými 



20 
 

žesťovými sólisty – anglickou a německou barokní hudbu, Phillipa Jonese, 

s Czech Brass Enseble, Barokní muzika pro 10 žesťových nástrojů. Se souborem 

Ten of the best 3 CD – vánoční hudba pro firmu YMA, desky populární muziky 

a mnohé další.62 

 

Kejmar, Stuchlý, Horák, Junek  

 

 

                                                           
62 osobní archív Miroslava Kejmara, rozhovor s Miroslavem Kejmarem 22. listopadu 2017 



21 
 

Stanislav Sejpal – narozen 9. dubna 1949 v Mladé Boleslavi. V ČF od roku 1970 

do roku 1980.  

Po dokončení základního vzdělání v Praze nastoupil v roce 1964 na 

Pražskou konzervatoř do třídy profesora Václava Junka. Poté, co absolvoval 

konzervatoř, nastoupil v roce 1970 na Akademii múzických umění k témuž 

profesorovi. Již během studií hrál od roku 1969 ve Filmovém symfonickém 

orchestru. V roce 1970 nastoupil do České filharmonie, kde zpočátku hrál ve 

skupině trumpet a poté společně s Miroslavem Kejmarem na postu prvního 

trumpetisty. Roku 1974 získal druhou cenu na soutěži Pražského jara. Od roku 

1978 byl odborným asistentem na Akademii múzických umění. V roce 1980 

emigroval. Hrál ve filharmonii a v opeře zemského hlavního města Kiel jako 

sólotrumpetista od roku 1981 do roku 1985. Z rodinných důvodů se musel vrátit 

do Vídně, kde vypomáhal v dolnorakouském Tonkünstler Orchestru63 a jako stálá 

výpomoc v komorním souboru Vídeňských filharmoniků - Kontrapunkte. Když se 

vrátil v roce 1990 zpět do Čech, byl členem Československého rozhlasu do roku 

1994. Od tohoto roku vyučuje na ZUŠ. 

 

                                                           
63 Niederöster-reichischen Tonkünstler Orcherster 



22 
 

S Českou filharmonií natočil koncert pro trubku a orchestr Jiřího Pauera, 

koncert pro tři trubky George Philippa Telemanna s Václavem Junkem 

a Miroslavem Kejmarem. V Československém rozhlase natočil Trompetinu pro 

trubku a klavír. Byl členem Pražských žesťových sólistů, se kterými natočil 

skladby pro žesťové nástroje od Joannese Peceliuse a Giovanniho Gabrieliho. 

S Ostravskou filharmonií uvedl premiéru Koncertu pro trubku skladatele Ivana 

Jirko. 64 

                                                           
64 osobní archív Stanislava Sejpala, rozhovor se Stanislavem Sejpalem 14. března 2018 



23 
 

Vladimír Rejlek – narozen 2. července 1953 v Táboře. V ČF od roku 1980 

do roku 1985. 

V rodném Táboře získal základy hudebního vzdělání na Lidové škole 

umění. V roce 1968 nastoupil na Pražskou konzervatoř, obor akordeon. Rok nato 

nastoupil k prof. Václavu Junkovi na trubku, u kterého konzervatoř v roce 1974 

absolvoval. Poté pokračoval ve studiu na Akademii múzických umění v Praze 

u téhož profesora. V roce 1972 nastoupil do orchestru Hudebního divadla 

v Karlíně. V roce 1974 nastoupil do orchestru Národního divadla a v témže roce 

získal čestné uznání 1. stupně na soutěži Pražského jara za účast ve finálovém 

kole. Je laureátem mezinárodní soutěže v Toulonu 1976. Roku 1978 získal na 

soutěži Pražského jara 1. cenu. HAMU absolvoval celovečerním recitálem 

a sólovým koncertem s orchestrem FOK v roce 1978. V roce 1979 se stal 

sólotrumpetistou ND, kde působil do září roku 2017. Působil též jako 

1. trumpetista Symfonického orchestru Českého rozhlasu a Pražského komorního 

orchestru. V roce 1980 začal vyučovat na HAMU a roku 1984 zde nastoupil na 

postgraduální studium, které zakončil v roce 1989. Na HAMU vyučuje dodnes. 

V roce 1994 byl jmenován docentem, v roce 2009 profesorem.65  

 

  

                                                           
65 osobní archív Vladimíra Rejlka, rozhovor s Vladimírem Rejlkem 23. ledna 2018 



24 
 

Jiří Šedivý – narozen 21. prosince 1956 v Praze. V ČF od 1. ledna 1982. 

Narodil se do hudební rodiny – bratr trumpetista, otec jazzový trumpetista. 

Hudební základy mu stejně jako jeho bratrovi dal jejich otec. Po základní škole 

začal ve 14 letech studovat na Pražské konzervatoři u profesora Josefa 

Svejkovského. Po absolvování konzervatoře nastoupil na AMU v Praze do třídy 

Václava Junka a Miroslava Kejmara, kterou absolvoval v roce 1982. V roce 1972 

se stal laureátem Mezinárodní soutěže Československého rozhlasu Concertino 

Praga v oboru komorní hra. Ještě za dob studií se stal členem Symfonického 

orchestru hlavního města Prahy FOK. Zde působil od roku 1976 do roku 1982, 

kdy nastoupil do České filharmonie.  

Jako sólista vystupuje nejčastěji se svým bratrem Zdeňkem. Natočili spolu 

řadu nahrávek pro gramofonové společnosti, Českou televizi i Český rozhlas. 

Vystupují na koncertech u nás i v zahraničí. Je členem komorního souboru 

Pražské žestě. Spolupracoval s firmou Amati Kraslice a V. F. Červený. Od roku 

2004 je spolu se svým bratrem Zdeňkem a Jaroslavem Halířem lektorem 

žesťových kurzů ve Vimperku. Věnuje se i pedagogické činnosti – od roku 2002 

vyučuje hru na trubku na Pražské konzervatoři.66  

 

  

                                                           
66 osobní archív Jiřího Šedivého, rozhovor s Jiřím Šedivým 19. prosince 2017 



25 
 

Zdeněk Šedivý – narozen 21. prosince 1956 v Praze. V ČF od roku 1985. 

Narodil se do hudební rodiny – bratr trumpetista, otec jazzový trumpetista. 

Hudební základy mu stejně jako jeho bratrovi dal jejich otec. Po základní škole 

začal ve 14 letech studovat na Pražské konzervatoři u profesora Josefa 

Svejkovského. Po absolvování konzervatoře nastoupil na AMU v Praze do třídy 

Václava Junka a Miroslava Kejmara, kterou absolvoval v roce 1982. Již během 

studií se zúčastnil mnoha soutěží – v roce 1971 získal 2. cenu v Mezinárodní 

soutěži Československého rozhlasu Concertino Praga v oboru komorní hra. V téže 

soutěži získal v roce 1975 1. cenu v oboru trubka. V roce 1978 se zúčastnil 

interpretační soutěže v Kraslicích, kde získal 1. Cenu, a Mezinárodní hudební 

soutěže Pražské jaro, kde získal 1. cenu a titul laureáta v oboru trubka. Byl mezi 

finalisty Tribuny mladých interpretů pořádaných při Bratislavských hudobných 

slavnostech v roce 1981. Od svých 18 let hrál ve Filmovém symfonickém 

orchestru, Symfonickém orchestru Českého rozhlasu. Od roku 1985 do roku 

2010 byl 1. trumpetistou České filharmonie, kde hraje do současnosti na postu 

3. trumpety. 

 

  



26 
 

Jako sólista vystupoval v řadě zemí jako SRN, Polsko, Slovensko, SSSR, 

Rakousko, Švýcarsko, Norsko, Japonsko, Lucembursko a Bělorusko. Natočil řadu 

nahrávek pro Československý rozhlas, rozhlas v Oslo, má čtyři gramofonové 

desky. Je také členem několika komorních souborů – Pražské žestě, Pražští 

žesťoví sólisté, Czech brass ensemble, s nimiž natočil řadu gramofonových desek 

a rozhlasových nahrávek. V žánrové oblasti se nevyhýbá ani spolupráci 

s dechovými nebo jazzovými orchestry – A. Votava, Veselka, E. Mosch, orchestr 

Ferdinanda Havlíka, orchestr Václava Hybše, Rudolfinum Jazz Orchestr a Pražský 

bigband Milana Svobody. 

 V pedagogické činnosti se od roku 1979 věnoval soukromému vyučování 

a od roku 2000 do roku 2008 byl profesorem na Pražské konzervatoři. Od roku 

2004 je spolu se svým bratrem Jiřím a Jaroslavem Halířem lektorem žesťových 

kurzů ve Vimperku. Od roku 2008 do roku 2014 byl odborným asistentem na 

HAMU v Praze. Od září 2010 je profesorem na Konzervatoři Jaroslava Ježka a učí 

také na Základní umělecké škole Prahy 6 CH. Masarykové. Spolupracoval 

s firmou Amati Kraslice a V. F. Červený.67 

  

                                                           
67 osobní archív Zdeňka Šedivého, rozhovor se Zdeňkem Šedivým 14. prosince 2017 



27 
 

Antonín Pecha – narozen 3. ledna 1959 v Ledči nad Sázavou. V ČF od 1. 

listopadu 1986. 

V rodné Ledči nad Sázavou dokončil základní vzdělání. Zde docházel též do 

lidové školy umění ke Karlu Růžičkovi. Tato píle přinesla i jisté plody – proměnila 

se ve stříbro ve dvou celostátních soutěžích Lidových škol umění. Po úspěšném 

zdolání teoretických i talentových zkoušek nastoupil na Státní konzervatoř do 

Prahy do třídy profesora Václava Junka. Po absolvování konzervatoře dále 

pokračoval ve studiu na Akademii múzických umění v Praze u téhož profesora. 

V pátém a šestém ročníku konzervatoře působil v Hudebním divadle Karlín. 

Z dalších angažmá můžeme zmínit Filmový symfonický orchestr, Orchestr opery 

Národního divadla a Symfonický orchestr Hlavního města Prahy FOK.  

Dlouhá léta účinkoval v Komorním žesťovém souboru Josefa Zámečníka, 

na pár let zavítal i do souboru Pražští žesťoví sólisté. Pro tyto soubory upravil 

několik barokních skladeb. Vedle vážné hudby se věnuje i hudbě lidové. Napsal 

řadu skladeb pro malé dechové orchestry. Vedle své hudební profese se navíc 

angažuje v dalších menších hudebních tělesech a je také zván jako porotce do 

posuzovacích komisí.68 

  

                                                           
68 osobní archív Antonína Pechy, rozhovor s Antonínem Pechou 15. prosince 2017 



28 
 

Marek Zvolánek - narozen 14. února 1974 v Praze. V ČF od roku 1994 do roku 

1995. 

Studoval na ZUŠ ve Voršilské ulici a na Pražské konzervatoři u prof. 

Antonína Vaigla. Své studium rozšiřoval také u Hanse Ganche v Salzburském 

Mozarteu a dále pak na Musikakademie u Konradina Grotha v Berlíně. 

V roce 1994 se stal členem České filharmonie, ale pro nedůsledné chování 

byl v roce 1995 vyhozen. Jako sólista vystoupil například na festivalech Pražské 

jaro nebo Smetanova Litomyšl a účinkoval s orchestry - Pražský komorní 

orchestr, Symfonický orchestr hlavního města Prahy FOK, Sukův komorní 

orchestr, Filharmonický komorní orchestr, Virtuosi di Praga, Moravská 

filharmonie Olomouc, Teplická filharmonie, ze zahraničních Neue Lausitzer 

Philharmonie. Jako host účinkoval v Basilejském symfonickém orchestru 

a Lisabonské filharmonie a v Německu byl přizván ke spoluúčasti v prestižním 

souboru "Ten of the best". 

V roce 2004 vedl masterclass v japonské Osace a v témže roce byl do 

rozhlasové sítě Euroradia uveden přímý přenos jeho sólového vánočního 

koncertu. Podílel se na řadě CD, například druhého Bachova Braniborského 

koncertu z roku 1997 pro americkou společnost Crystal Records či projekt 

"Ceremony of Trumpets". V roce 2002 natočil CD s Pražskými žesťovými sólisty, 

které bylo v témže roce ve spolupráci s Českou filharmonií vydáno. 

Jeho sólovou činnost reprezentuje CD barokních koncertů natočené v roce 

2003. Jsou na něm zastoupeny skladby Michaela Haydna, Františka Xavera 

Richtera a dalších. V současné době působí jako sólotrumpetista Symfonického 

orchestru Českého rozhlasu a Symfonického orchestru hl. města Prahy FOK.69 

  

                                                           
69 Marek Zvolánek. In: Asociace trumpetistů České republiky [online]. Praha [cit. 2018-04-15]. 
Dostupné z: http://www.atcr.cz/asociace/clenove-asociace/marek-zvolanek/ 



29 
 

Jaroslav Halíř – narozen 30. června 1975 v Děčíně. V ČF od roku 1996. 

Hru na trumpetu začal pod vedením svého otce a později po absolvování 

základní umělecké školy nastoupil na pražskou konzervatoř do třídy Jiřího 

Jaroňka. V roce 1992 získal 1. cenu na mezinárodní soutěži Concertino Praga. 

Krátce poté se zúčastnil trumpetového semináře Evropské hudební akademie 

v Bonnu pod vedením profesora Edwarda Hankinkse Tarra. V roce 1993 se 

zúčastnil 42. ročníku mezinárodní hudební soutěže ARD’93 a v soutěži 

konzervatoří České republiky získal 1. cenu. V roce 1995 nahrál první sólo CD 

(skladby autorů jako Tomaso Albinoni, Johann Nepomuk Hummel, Jean Francaix, 

Henri Tomasi). V roce 1996 se zúčastnil celosvětového trumpetového semináře 

v Lake Placid, USA (Thomas Stevens, John Wallace, James Thompson, Edward 

Carroll). Na HAMU nastoupil do třídy prof. Václava Junka.  

 

  



30 
 

V roce 1997 získal ve finále mezinárodní hudební soutěže Pražské Jaro‘ 97 

čestné uznání. V následujících třech letech získal řadu ocenění, a to - 1998 

v semifinále mezinárodní hudební soutěže Maurice Andrého v Paříži, 1999 -

3. cenu na mezinárodní soutěži žesťových nástrojů v Polském Gdaňsku a 2. cenu 

na mezinárodní hudební soutěži ve Finském Lieksa. S Českou filharmonií se uvedl 

jako sólista se skladbami André Joliveta, Josefa Matěje a Václava Trojana, podílel 

se také na mnoha CD nahrávkách symfonické hudby, především pro japonskou 

společnost Octavia records (díla Gustava Mahlera, Richarda Strausse, Antona 

Brucknera, Petra Iljiče Čajkovského, Antonína Dvořáka a další). Pro výše 

jmenovanou společnost nahrál také v roce 2003 sólové CD s repertoárem česko - 

francouzské hudby 20. stol. pro trubku a varhany. 

Kromě klasické hudby se věnuje také hudbě jazzové – je členem Czech 

Philharmonic Jazz Bandu.70  

                                                           
70 osobní archív Jaroslava Halíře, rozhovor s Jaroslavem Halířem 20. prosince 2017 



31 
 

Ladislav Kozderka – narozen 6. října 1974 v Brně. V ČF od roku 2008. 

Narodil se do hudební rodiny. Studoval na Brněnské konzervatoři 

u profesora Bedřicha Dvořáčka, později pražskou AMU u profesora Václava 

Junka. V roce 1994 až 1995 působil jako trumpetista v Pražské komorní 

filharmonii, 1996 až 1998 - první trumpetista Brno Brass Quintet, 1998 až 2001 

a 2002 až 2009 působil jako první trumpetista Operního orchestru Národního 

divadla v Praze. Od roku 2009 do roku 2012 vyučoval na mezinárodní 

konzervatoři v Praze. Jako sólista například vystupoval na Pražském jaře 2002 

(Braniborský koncert č. 2 F-Dur Johanna Sebastiana Bacha), pod taktovkou 

Mstislava Rostropoviče uvedl Koncert pro trubku a klavír Dmitrije Šostakoviče 

a další. 

Od roku 2008 působí jako první trumpetista v České filharmonii. Věnuje se 

též interpretaci soudobé hudby a je zakládajícím členem Ostravské bandy. Od 

roku 2011 pravidelně každoročně vystupuje na recitálech v Japonsku, kde též 

vede trumpetové workshopy a lekce pro studenty hry na trubku. K největším 

úspěchům patří sólový koncert v Suntory Hall v prosinci 2013.71  

  
                                                           
71 osobní archív Ladislava Kozderky, rozhovor s Ladislavem Kozderkou 20. března 2018 



32 
 

3 Nástroje trumpetistů České filharmonie 

 

Od počátku filharmonie až do roku 1918 hráli hráči na francouzské 

pistonové nástroje značek Curtois a Besson. Poté za doby Václava Talicha 

používali jen pistonové C trumpety. V roce 1942 zavedl Rafael Kubelík strojivové 

B a C trubky české značky Lídl, na které se hrálo až do roku 1965. Měl představu 

širokého a krásného tónu po vzoru berlínských a vídeňských filharmoniků. Při 

interpretaci Debussyho, Francka a jim podobných skladatelů ale vždy požadoval 

hrát na pístové C trumpety.  

Po prvním zájezdu do USA v roce 1965 byly pro trumpetovou skupinu ČF 

objednány perinetové trumpety značky Vincent Bach vyrobené v USA. Později 

byly v orchestru používány nástroje této značky v modelech - B trubky - 37 ML 

a 72 ML, modely C trumpet - 29 a 39 s ústnicemi Adelstein (Zdeněk Šedivý) 

a Herset (Miroslav Kejmar). Pikoly značky Selmer, D/Es trumpety značky Schilke, 

kornety značky Bach, křídlovky Getzen.72 V současnosti se značky trumpet hráčů 

moc nezměnily. Přibyly pouze nástroje značek Yamaha, Schagerl, Zünbauer 

a Van Laar. 

  

                                                           
72  HEJDA, Miloslav. Žesťové skupiny České filharmonie 1896-1996 (strojopis), osobní archív 

Miroslava Kejmara, str. 20 

 



33 
 

Nástroje současných hráčů ČF73  

Typ 
trubky 

Zdeněk Šedivý Jiří Šedivý Antonín 
Pecha 

Jaroslav Halíř Ladislav Kozderka 

B trubka Vincent Bach 

model 
180ML/37S 

Vincent Bach 

model 
180ML/37S 

Vincent Bach 

model 37 

Vincent Bach 

model 
180ML/43G 

Vincent Bach 

180ML/72G 

B trubka 
ventilová 

Schagerl Schagerl Schagerl Schagerl Yamaha model 
YTR – 938 FFM GS 

C trubka Van Laar model 
1, Vincent Bach 
Artisan 

Van Laar 
model 4, 
Vincent Bach 
model AC190 

Neubauer 
Norinberk 

Vincent Bach 
model 229G 
s ústnicí Bob 
Malone a Van 
Laar model 1 

Van Laar, 
Schagerl 6281 R1 
s ústnicí Bob 
Malone 

C trubka 
ventilová 

Schagerl Schagerl Schagerl Schagerl Yamaha model 
YTR – 948 FFM GS 

Es/D 
trubka 

Schilke, Yamaha 
model YTR 
6610S 

Schilke model 
E3L, Yamaha 
model YTR 
6610S 

Schilke model 

E3L, Yamaha 

model YTR 

6610S 

 

Schilke model 
E3L, Es 
trubka  

Yamaha model 
YTR 6610/S, 
Matthias Beck 
model BTR-9020-

2N 

Es/D 
trubka 
ventilová 

   4 ventily – 
Yamaha YTR 
9630 

Ricco Kühn 
T053/EbX 

kornet Vincent Bach, C 
kornet - Yamaha 
model YCR 9435 

Vincent Bach 
model 184 
Stadivarius 

Vincent Bach 
model 184ML   

Bach 37, 
Yamaha 
model YCR 
6335 

Yamaha model 
YCR-9435 

A/B 
piccolo 
trubka 

Vincent Bach 
model AP190 
Artisan 

Yamaha YTR 
9830, 
Zünbauer 

Zünbauer Schilke P7/4 Selmer, Zünbauer 

křídlovka Van Laar model 

BR2, Getzen 

model Eterna 1 

 

Yamaha 
model YFH 

6310Z Bobby 
Shaaw 

 Yamaha 
model 

YFM6310Z, 
Getzen model 
895-L 

Getzen P05135 
model Eterna 

G piccolo 
trubka 

Selmer model 
365 

Selmer model 
365 GF/S 

Selmer model 
365 

Selmer model 
365 GF/S 

Selmer model 365 

  

                                                           
73 archív trumpetové skupiny České filharmonie 



34 
 

4 Trumpetisté Orchestrální akademie 

 

Od sezóny 2012/2013 vznikla na půdě České filharmonie Orchestrální 

akademie, která dává možnost především studentům a absolventům středních 

a vysokých škol nejen z České republiky, ale i ze zahraničí získat zkušenosti 

v prvním českém orchestru. Za dobu existence Orchestrální akademie se 

v trumpetové skupině vystřídali tito hráči: Walter Hofbauer, Jiří Soukup a Jakub 

Halata.  



35 
 

Walter Hofbauer – narozen 22. července 1994 v Jihlavě. V ČF v sezónách 

2012/2013 a 2013/2014. 

Studiu trubky se začal věnovat v osmi letech pod vedením Evžena Mašáta. 

Již po dvou letech hry na trubku získal několik prvních ocenění v celostátních 

soutěžích. Od té doby se stal laureátem několika celostátních i mezinárodních 

soutěží, jako například Concertino Praga 2008, soutěž ZUŠ 2009, Mezinárodní 

interpretační soutěž na konzervatoři v Brně 2009.  

V září 2009 nastoupil do třídy profesora Jiřího Jaroňka jako student 

prvního ročníku Pražské konzervatoře. V témže roce se zúčastnil XXX. soutěžní 

přehlídky konzervatoří a hudebních gymnázií ČR ve hře na dechové nástroje, kde 

získal 1. cenu a titul „absolutní vítěz“. Ve 3. ročníku Pražské konzervatoře natočil 

zvukový snímek pro 45. ročník soutěže „Concertino Praga“ ve hře na trubku, kde 

se stal laureátem.  

Sólově spolupracoval s Plzeňskou filharmonií, Komorní filharmonií České 

Budějovice či se Symfonickým orchestrem Českého rozhlasu, jehož stálým 

hráčem ve skupině trubek je od června 2014. V červnu roku 2015 absolvoval 

Pražskou konzervatoř a od října téhož roku je posluchačem pražské HAMU 

ve třídě profesora Vladimíra Rejlka a doc. Jaroslava Roučka Ph.D.74 

 

  

                                                           
74 osobní archív Waltera Hofbauera, rozhovor s Walterem Hofbauerem 14. ledna 2018 



36 
 

 

Jiří Soukup – narozen 16. října 1990 v Ostravě – Zábřehu. V ČF v sezónách 

2014/2015 a 2015/2016. 

K hudbě byl veden již od útlého dětství. Na ZUŠ Bohuslava Martinů 

v Havířově se již od svých 5 let učil hře na klavír. V 10 letech si vybral jako 

druhý nástroj trubku. Od 13 let se věnoval výhradně jenom hře na trubku u pana 

učitele Pavla Kučery. Roku 2006 pak byl vybrán ZUŠ na výměnný pobyt studentů 

do Švédska, kde sólově koncertoval. Tentýž rok úspěšně složil přijímací zkoušky 

na Janáčkovu konzervatoř a Gymnázium v Ostravě do třídy MgA. Jiřího Tesaříka. 

Pod jeho vedením se zúčastnil několika soutěží - květen 2009 a červen 2011 - 

2. cena a 3. cena na VII. a VIII. Mezinárodní interpretační soutěži žesťových 

nástrojů v Brně, listopad 2009 – 1. cena v XXX. soutěžní přehlídce konzervatoří 

a hudebních gymnázií ČR + cena ředitelky pro nejúspěšnějšího žáka školy. 

Působil také v operetním orchestru NDM a ve Slezském divadle v Opavě. 

Konzervatoř absolvoval sólovým koncertem s Janáčkovou filharmonii Ostrava, 

kde uvedl Koncert pro trubku Zdeňka Křížka. 

 Po přijetí na Akademii múzických umění v Praze pokračoval ve studiu 

u prof. Vladimíra Rejlka a doc. Jaroslava Roučka Ph.D. V roce 2013 získal na IX. 

Mezinárodní soutěži žesťových nástrojů v Brně 1. cenu. Téhož roku byl přijat do 

Orchestrální akademie PKF – Prague Philharmonia, a na začátku sezóny 2014 – 

2015 úspěšně vykonal konkurz do Orchestrální akademie České filharmonie. 

V roce 2015 uvedl sólově 4 díla českých autorů jako stipendista Českého 

hudebního fondu. Po absolvování Orchestrální akademie České filharmonie 

působí ve Vojenské hudbě Olomouc.75 

  
                                                           
75 osobní archív Jiřího Soukupa, rozhovor s Jiřím Soukupem 20. února 2018. 



37 
 

Jakub Halata – narozen 24. srpna 1994 v Bílovci. V ČF v sezónách 2016/2017 

a 2017/2018. 

S hudbou je spjat už od malička - otec hraje na trumpetu a matka hrála na 

pozoun. K hudbě Jakuba přivedl otec, bývalý žák Jiřího Grussmanna. Od 1. třídy 

ZŠ začal navštěvovat ZUŠ Studénka - obor hra na klavír, kterou úspěšně ukončil 

absolventským koncertem. Od roku 2002 začal navštěvovat soukromé hodiny 

u pedagoga Jiřího Grussmanna, který Jakuba připravil k talentovým zkouškám na 

Janáčkovu konzervatoř v Ostravě.  

 Na konzervatoři studoval od roku 2009 ve třídě MgA. Jiřího Tesaříka. Po 

dobu studia se aktivně zúčastňoval celorepublikových soutěží žesťových nástrojů 

a konzervatoří. Jako první se zúčastnil 10. ročníku mezinárodní interpretační 

soutěže Pro Bohemia Ostrava 2011, kde získal čestné uznání ve 3. Kategorii 

oboru hra na dechové nástroje žesťové. V roce 2012 získal 1. cenu ve 

2. kategorii oboru hra na trubku v Interní soutěži dechového oddělení Janáčkovy 

konzervatoře ve hře na žesťové nástroje a posléze se zúčastnil 36. ročníku 

soutěžní přehlídky konzervatoří a hudebních gymnázií České republiky, kde získal 

3. cenu ve 2. kategorii oboru hra na trubku. V roce 2013 proběhl na Janáčkově 

konzervatoři 11. ročník mezinárodní interpretační soutěže Pro Bohemia Ostrava 

2013, kde Jakub získal 2. cenu ve 3. kategorii oboru hra na dechové nástroje 

žesťové. Na IX. Mezinárodní interpretační soutěži žesťových nástrojů Brno 2013 

získal čestné uznání v 1. kategorii oboru hra na trubku. V roce 2015 se zúčastnil 

X. Mezinárodní interpretační soutěže žesťových nástrojů v Brně a ve 2. kategorii 

oboru hra na trubku získal 1. cenu a titul absolutního vítěze a cenu Asociace 

trumpetistů ČR jako nejlepší český účastník v oboru trubka.  

  



38 
 

Janáčkovu konzervatoř a gymnázium v Ostravě absolvoval v roce 2015 

sólovým koncertem s Janáčkovou filharmonií Ostrava, kde uvedl skladbu Jana 

Kučery – The Joker. Od téhož roku je Jakub studentem Pražské HAMU ve třídě 

prof. Vladimíra Rejlka a doc. Jaroslava Roučka Ph.D. Od roku 2016 je členem 

Orchestrální akademie České filharmonie. V témže roce se zúčastnil interpretační 

soutěže nadace Bohuslava Martinů, kde získal 2. cenu v kategorii dechové 

nástroje. 

  



39 
 

5 Závěr 

 

Cílem této práce bylo sepsat informace o všech trumpetistech České 

filharmonie, včetně trumpetistů její Orchestrální akademie. Při bádání se mi 

u členů z počátků orchestru nepodařilo vypátrat jiné informace než například 

bydliště. Je to díky tomu, že se jejich životopisy nedochovaly a ani v archívech 

Národního divadla či České filharmonie jsem nenašel bližší informace, které bych 

mohl do této práce použít. Zjistil jsem, že ať už před, nebo po filharmonii hrála 

většina členů ještě minimálně ve dvou dalších orchestrech. Bylo pro mě 

překvapením, že zde hráli i páni František Pilát a Jaroslav Kolář, z jejichž škol pro 

trubku jsem jako mladší hrával etudy a cvičení. Osobní setkání s panem 

Miroslavem Kejmarem pro mě byl zážitek. Odnesl jsem si spoustu informací, ze 

kterých jsem zde vybral jen to nejdůležitější. Většinu životopisů a informací jsem 

sepsal přímo s danými členy, ostatní jsem použil z internetu či literatury.  

   



40 
 

6 Seznam pramenů a literatury 

 

Archív České filharmonie 

BOLEŠKA, J. Česká filharmonie 1896-1906. Praha: nákladem vlastním, 1906 

Česká filharmonie 1896-1966, vydala Česká filharmonie 

HEJDA, Miloslav. Žesťové skupiny České filharmonie 1896-1996 (strojopis), 

osobní archív Miroslava Kejmara. 

HOLZKNECHT, 150 let Pražské konzervatoře. Praha: Státní hudební 

vydavatelství, 1961 

KOLÁČKOVÁ, Yvetta. RRPLUS. Legendární hráči České filharmonie. 1. vyd. Praha: 

Česká filharmonie, 2009. ISBN 978-80-254-4668-3 

POHNÁN, Jiří. Vývoj metodiky hry na trubku v kontextu historie trumpetové třídy 

na Pražské konzervatoři. Praha, 2013. Bakalářská. HAMU. Vedoucí práce Prof. 

Vladimír Rejlek. 

VESELÝ, Richard. Dějiny České filharmonie v letech 1901–1924. Praha: [s.n], 

1935. ISBN 1901-1924  

osobní archív Václava Junka, rozhovor s Václavem Junkem 21. února 2018 

osobní archív Františka Vlasáka, rozhovor s Františkem Vlasákem 1. března 2018 

osobní archív Miroslava Kejmara, rozhovor s Miroslavem Kejmarem 22. listopadu 

2017 

osobní archív Stanislava Sejpala, rozhovor se Stanislavem Sejpalem 14. března 

2018 

osobní archív Vladimíra Rejlka, rozhovor s Vladimírem Rejlkem 23. ledna 2018 

osobní archív Jiřího Šedivého, rozhovor s Jiřím Šedivým 19. prosince 2017 

osobní archív Zdeňka Šedivého, rozhovor se Zdeňkem Šedivým 14. prosince 

2017 

osobní archív Antonína Pechy, rozhovor s Antonínem Pechou 15. prosince 2017 

osobní archív Jaroslava Halíře, rozhovor s Jaroslavem Halířem 20. prosince 2017 

osobní archív Ladislava Kozderky, rozhovor s Ladislavem Kozderkou 20. března 

2018  

osobní archív Waltera Hofbauera, rozhovor s Walterem Hofbauerem 14. ledna 

2018 

osobní archív Jiřího Soukupa, rozhovor s Jiřím Soukupem 20. února 2018.  



41 
 

Elektronické zdroje 

Marie Nademlejnská. Česko-Slovenská filmová databáze [online]. Praha: POMO 

Media Group [cit. 2018-04-15]. Dostupné z: https://www.csfd.cz/tvurce/1427-

marie-nademlejnska/?biography=21717 

Osobnost: František Pilát. Příjmení.cz [online]. [cit. 2018-04-15]. Dostupné z: 

http://www.prijmeni.cz/osobnost/497243/frantisek_pilat 

František Pilát. Příjmení.cz [online]. Postupice: Posázaví [cit. 2018-04-15]. 

Dostupné z: http://tourist.posazavi.com/cz/memory.asp?memory_id=159 

Osobnost: Ferdinand Ledvina. Příjmení.cz [online]. [cit. 2018-04-15]. Dostupné 

z: http://www.prijmeni.cz/osobnost/120162/ferdinand_ledvina 

Václav Vačkář. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): 

Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2018-04-13]. Dostupné z: 

https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1clav_Va%C4%8Dk%C3%A1%C5%99 

Filharmonie a lidé kolem ní. In: František Sláma - Miscelanea [online]. [cit. 2018-

04-15]. Dostupné z: http://www.frantisekslama.com/filharmonie-a-lide-kolem-ni 

Marek Zvolánek. In: Asociace trumpetistů České republiky [online]. Praha [cit. 

2018-04-15]. Dostupné z: http://www.atcr.cz/asociace/clenove-asociace/marek-

zvolanek/ 

 


